MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG/RS

93ª CONVENÇÃO TRADICIONALISTA - CULTURAL

Igrejinha, 22ª RT, 10 abril de 2022

Secretaria Geral

  Página 1 de 1

Parque Oktoberfest - Igrejinha - Rio Grande do Sul

ATA Nº 01 – SESSÃO SOLENE DE ABERTURA 1

 2

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, no Parque da Oktoberfest, na 3

cidade de Igrejinha, RS, às nove horas (09:00) deu-se por iniciada a Sessão Solene de 4

Abertura da 93ª Convenção Tradicionalista - CULTURAL. Compondo a mesa de 5

autoridades: Manoelito Carlos Savaris, Presidente do MTG, Joãozinho Lopes, Vice-6

Prefeito do Município de Igrejinha, Paulo Ricardo Wallauer, Coordenador da 22ª Região 7

Tradicionalista, Juliano Müller de Oliveira, Presidente da Comissão Executiva e Secretário 8

de Turismo e Cultura de Igrejinha, Carolina Ribas Martins, Primeira Prenda do RS, Ramiro 9

Grethe Bregles, Peão Farroupilha do RS, Ilva Maria Borba Goulart, Vice-Presidente de 10

Administração e Finanças do MTG. A organização apresentou um vídeo contando a 11

historia de Igrejinha bem como seus pontos turísticos. A mestre de cerimônias, Amanda 12

Faleiro, saudando as autoridades e os convencionais presentes, convidou para entoar o 13

Hino Nacional Brasileiro e na sequência o Hino Tradicionalista. Com a palavra, o Sr. 14

Juliano Müller de Oliveira, Presidente da Comissão Executiva e Secretário de Turismo e 15

Cultura da cidade de Igrejinha, acolheu a todos. O Coordenador Paulo Ricardo Wallauer 16

saudou os presentes e faz seus agradecimentos. O Vice-Prefeito Municipal Sr. Joãozinho 17

Lopes saúda as autoridades presentes, fala da satisfação dos munícipes em receber a 18

todos os tradicionalistas na cidade de Igrejinha e convida para que retornem para 19

conhecer os atrativos locais turísticos e os eventos da cidade. A palavra é passada para 20

Manoelito Carlos Savaris, Presidente do MTG, que saúda a todos. Referindo-se à 22ª 21

Região Tradicionalista, que sedia as Convenções, agradece ao Coordenador Ricardo 22

Wallauer e à Ex-Coordenadora Carla Elisa Behes. O presidente diz que repete sua fala do 23

dia anterior falando que é em Igrejinha que o Movimento realmente sente que está 24

retomando seus eventos, por ser o primeiro em que não é obrigatório o uso de máscara e 25

ressalta a felicidade de estarmos juntos e podermos nos cumprimentar e olhar no olho de 26

cada um. Agradece aos demais Vice-Presidentes presentes, Conselheiros e 27

Coordenadores. Após os avisos gerais deu por encerrada esta sessão solene e declarou 28

aberta a 93ª Convenção Tradicionalista. A cerimonialista convidou a todos para entoar o 29

Hino Rio-Grandense e assim, esta Sessão Solene de Abertura foi encerrada às nove 30

horas e trinta e cinco minutos (09:35). Nada mais havendo a tratar, e para constar foi 31

lavrada a presente ata, assinada por mim, Odila Paese Savaris, Secretária Geral, 32

juntamente com o Presidente do Movimento Tradicionalista Gaúcho, Manoelito Carlos 33

Savaris. 34

 35

 36

 37

 38

 39

         Odila Paese Savaris                                              Manoelito Carlos Savaris 40

           Secretária Geral                                                             Presidente 41

 42